学工[2006] 5号

关于开展学习胡锦涛总书记

社会主义荣辱观重要讲话的通知

各二级学院：

3月4日，胡锦涛总书记在看望出席全国政协十届四次会议委员时，发表了关于树立社会主义荣辱观的重要讲话。3月15日，我校学生工作指导委员会会议决定，要组织全校学生认真学习胡锦涛总书记关于树立社会主义荣辱观的重要讲话，在全校学生中深入开展社会主义荣辱观教育，现将要求通知如下：

一、学习内容

学习胡锦涛总书记发表的关于树立社会主义荣辱观的重要讲话。胡锦涛总书记在讲话中指出，在我们的社会主义社会里，要引导广大干部群众特别是青少年树立社会主义荣辱观，坚持“八荣八耻”，即坚持以热爱祖国为荣、以危害祖国为耻，以服务人民为荣、以背离人民为耻，以崇尚科学为荣、以愚昧无知为耻，以辛勤劳动为荣、以好逸恶劳为耻，以团结互助为荣、以损人利己为耻，以诚实守信为荣、以见利忘义为耻，以遵纪守法为荣、以违法乱纪为耻，以艰苦奋斗为荣、以骄奢淫逸为耻。
二、学习方式

1、以班级为单位，利用政治学习时间开展学习。

2、以座谈、小组讨论、撰写心得体会、征文比赛等形式深入开展

学习活动。

3、 通过网络、板报、宣传栏、院内刊物等形式广泛宣传和学习

胡锦涛总书记重要讲话精神。

4、 各学院要做到学习有计划、有总结，并于4月15日前把本学

院的学习活动材料报送学生工作处。

三、学习要求

 各学院要精心组织，周密部署，通过学习活动，力求使讲话精

神深入人心，把社会主义荣辱观树为心中一面旗帜，全面提升学生的思想道德素质和科学文化水平，为建设创新型国家、创建和谐社会和实现中华民族伟大复兴做贡献！要求做到：

1、要深刻认识胡锦涛总书记讲话的重要意义，铸牢社会主义荣辱观的思想基础。社会主义荣辱观有利于全民族文化素质的提高、社会主义先进文化的建设和良好社会道德风尚的培育，为当代大学生正确树立远大理想、全面提高自身素质和最终成为社会主义合格建设者和可靠接班人指明了方向。每位同学都要仔细体会，深入领悟，从思想深处清楚认识胡锦涛总书记讲话对国家富强和民族复兴的重大意义，对个人发展进步和成长成才的重大意义。

2、结合我校优良传统，准确把握“八荣八耻”的基本内涵和内在精髓。要加强理论学习，深入了解社会主义荣辱观的发展历史、基本内涵、本质要求，结合我校“敬业、文明、勤奋、开拓”的优良传统，自觉养成“热爱祖国、服务人民、崇尚科学、辛勤劳动、团结互助、诚实守信、遵纪守法、艰苦奋斗”的良好品德，努力成为有理想、有道德、有文化、有纪律的一代新人。

3、服从祖国利益，励志服务人民，坚定社会主义的理想信念。要养成爱国主义、社会主义、集体主义精神，视国家利益高于一切，以为人民服务为最大光荣，星火相传“团结起来，振兴中华”的追求，有效抵制腐朽没落的生活方式和拜金主义、享乐主义、极端个人主义的冲击，坚定走中国特色社会主义道路的信念和实现共产主义崇高理想的决心。

4、继承传统美德，紧扣时代脉搏，养成高尚的道德情操。要从中国传统历史、文化、道德等领域吸取养料，兼容民族传统美德和时代精神，做到明辨是非、区分美丑、扶正祛邪、扬善惩恶、养成正气、升华道德、提高觉悟、和谐身心。

5、敢于开拓创新，勇攀科学高峰，不断提高专业知识技能和本领。要把报效国家、回报社会、服务人民的愿望，化作勤奋学习、刻苦钻研的源泉和动力，学习科学攻关精神，紧跟时代需要，响应国家号召，学好专业本领，成为明日建设社会主义事业的栋梁人才。

6、处处积极践行，全面提升素质，做到“文明生活，健康成才”。要把对“八荣八耻”的体会应用到个人日常的学习、生活以及实践中，在平常的人际交往中，在日常的大学生活中，在各类社会实践和公益活动中，不断反省，日渐修正，按照“文明生活，健康成才”主题教育的要求，全面提升个人素质。

学生工作部

                                    二00六年三月十七日

主题词：学生工作  学习  社会主义荣辱观  通知

抄  送：校领导   有关部门    存档（二）

中共泉州师范学院委员会学生工作部        2006年3月17日印发